
 

 

 

 

 

２０１３(平成２５)年度 予算書 
（２０１３年４月１日から２０１４年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校法人 西 南 学 院 

福岡市早良区西新６丁目２番９２号 



（単位　円）

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

1,900,000

270,722,000

1,900,000

307,776,000

前受金収入

  授業料前受金収入

  その他の雑収入 24,620,000 25,145,000

  入学金前受金収入

  施設設備資金前受金収入

696,986,000

772,390,000

278,505,000

1,752,035,000

771,784,000

283,265,000

334,821,000

107,381,000

900,000

110,947,000

1,440,000

297,242,000

2,000,000,000 3,500,000,000

247,981,000

135,594,000

269,654,000

161,373,000

3,500,000,000

249,938,000

50,062,000

0

0

32,424,000

3,027,000

3,600,000

△ 2,648,000

20,805,000

17,255,000

22,390,000

18,198,000

6,753,109,000

770,390,000

2,541,000

4,018,000

2,641,000

3,600,000

386,000

0

△ 50,000

　　　　科　　　　　　目

25,321,000

1,368,051,000

増 （△） 減

8,945,464,000 8,953,882,000 △ 8,418,000

6,724,429,000

801,195,000

学生生徒等納付金収入

  授業料収入

  入学金収入

  実験実習料収入

資 金 収 支 予 算 書

2013(平成25)年　 4月　 1日  から

2014(平成26)年　 3月　31日  まで

本年度予算額 前年度予算額

収　入　の　部

手数料収入

  入学検定料収入

  試験料収入

  証明手数料収入

  施設設備資金収入

  諸費収入

  納付金軽減額

  特別寄付金収入

  一般寄付金収入

補助金収入

  諸手数料収入

  大学入試センター試験実施手数料収入

寄付金収入

  第３号基本金引当資産運用収入

  受取利息・配当金収入

  施設設備利用料収入

  退職給与引当資産運用収入

  国庫補助金収入

  地方公共団体補助金収入

資産運用収入

  建物売却収入

  有価証券売却収入

  施設拡充引当資産運用収入

  施設・設備拡充引当特定資産運用収入

資産売却収入

  教員免許状更新講習受講料収入

25,568,000

23,526,000

1,358,918,000

57,688,000

△ 18,167,000

4,018,000

  土地売却収入

雑収入

  入学案内売上収入

  私学退職金団体交付金収入

524,045,000

510,909,000

2,491,000

112,091,000

事業収入

  補助活動収入

  受託事業収入

520,203,000

84,325,000

32,954,000

51,371,000 51,221,000

391,753,000

1,747,881,000

1,125,081,000

229,735,000

26,549,000

733,328,000

27,467,000

2,300,000,000

696,986,000

1,104,937,000

260,596,000

26,885,000

29,758,000

130,941,000

391,753,000

713,184,000

28,680,000

△ 30,805,000

△ 1,795,000

△ 9,133,000

86,973,000

35,752,000

53,051,000

△ 18,165,000

507,403,000

150,000

20,144,000

△ 2,798,000

4,637,000

△ 2,000

3,506,000

3,842,000

0

△ 4,957,000

△ 18,850,000

△ 336,000

△ 4,190,000

0

20,144,000

△ 30,861,000

249,938,000

50,062,000

△ 1,500,000,000

△ 1,585,000

△ 943,000

△ 1,200,000,000

△ 37,579,000

0

△ 37,054,000

21,673,000

25,779,000

△ 3,566,000

△ 540,000

△ 525,000

△ 4,154,000

0

606,000

△ 4,760,000
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( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

  退職給与引当資産繰入収入 348,780,000 397,233,000

  前期末未収入金収入

△ 48,453,000

　　　　科　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増 （△） 減

その他の収入 3,824,004,000 3,411,771,000 412,233,000

307,224,000 346,538,000 △ 39,314,000

  施設拡充引当資産繰入収入 500,000,000 0 500,000,000

  短期貸付金回収収入 12,000,000 12,000,000 0

  長期貸付金回収収入 76,000,000 76,000,000 0

  仮払金清算収入 5,000,000 5,000,000 0

  立替金回収収入 50,000,000 50,000,000 0

  仮受金受入収入 25,000,000 25,000,000 0

  預り金受入収入 2,500,000,000 2,500,000,000 0

資金収入調整勘定 △ 1,976,223,000 △ 2,121,710,000 145,487,000

  前期末前受金 △ 1,752,035,000 △ 1,814,486,000 62,451,000

  期末未収入金 △ 224,188,000 △ 307,224,000 83,036,000

前年度繰越支払資金 1,897,909,871 3,303,063,862 △ 1,405,153,991

収入の部合計 19,269,117,871 21,354,552,862 △ 2,085,434,991
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( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

  図書支出 172,355,000 169,941,000 2,414,000

その他の機器備品支出 1,524,000 6,238,000 △ 4,714,000

教育研究用機器備品支出 61,040,000 115,412,000

支　出　の　部

　　　　科　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増 （△） 減

  教員人件費支出 4,708,330,000 4,619,197,000 89,133,000

人件費支出 7,327,152,000 7,227,615,000 99,537,000

  役員報酬支出 18,310,000 17,940,000 370,000

  職員人件費支出 2,251,742,000 2,195,978,000 55,764,000

  退職金支出 348,770,000 394,500,000 △ 45,730,000

  用品費支出 15,104,000 17,928,000 △ 2,824,000

教育研究経費支出 2,346,887,000 2,404,735,000 △ 57,848,000

  新聞雑誌費支出 161,316,000 165,067,000 △ 3,751,000

  消耗品費支出 147,533,000 150,299,000 △ 2,766,000

  旅費交通費支出 198,400,000 194,222,000 4,178,000

  光熱水費支出 195,264,000 196,009,000 △ 745,000

  通信運搬費支出 39,984,000 40,709,000 △ 725,000

  印刷製本費支出 144,689,000 143,950,000 739,000

  損害保険料支出 18,632,000 18,471,000 161,000

  修繕費支出 120,528,000 174,523,000 △ 53,995,000

  手数料支出 162,561,000 170,503,000 △ 7,942,000

  業務委託費支出 738,469,000 736,791,000 1,678,000

  賃借料支出 66,760,000 66,716,000 44,000

  報酬支出 27,758,000 26,420,000 1,338,000

  補助金支出 64,970,000 63,798,000 1,172,000

  奨学費支出 156,829,000 151,117,000 5,712,000

  会議接待費支出 13,526,000 13,893,000 △ 367,000

  諸会費支出 22,797,000 21,199,000 1,598,000

  留学生寮支出 15,908,000 16,074,000 △ 166,000

  雑費支出 35,859,000 37,046,000 △ 1,187,000

管理経費支出 723,932,000 740,662,000 △ 16,730,000

  消耗品費支出 44,620,000 25,801,000 18,819,000

  用品費支出 1,244,000 3,459,000 △ 2,215,000

  光熱水費支出 26,123,000 25,160,000 963,000

  新聞雑誌費支出 2,626,000 3,378,000 △ 752,000

  印刷製本費支出 57,646,000 53,876,000 3,770,000

  旅費交通費支出 44,835,000 44,054,000 781,000

  修繕費支出 18,565,000 18,862,000 △ 297,000

  通信運搬費支出 15,546,000 14,835,000 711,000

  業務委託費支出 184,113,000 208,112,000 △ 23,999,000

  損害保険料支出 3,192,000 2,997,000 195,000

  報酬支出 27,634,000 28,519,000 △ 885,000

  手数料支出 36,538,000 46,475,000 △ 9,937,000

  諸会費支出 16,553,000 15,449,000 1,104,000

  賃借料支出 24,900,000 16,289,000 8,611,000

  公租公課支出 9,644,000 9,967,000 △ 323,000

  会議接待費支出 7,176,000 8,380,000 △ 1,204,000

  私大等経常費補助金返還金支出 0 1,130,000 △ 1,130,000

  広告費支出 104,106,000 110,643,000 △ 6,537,000

  寄宿舎費支出 53,731,000 54,660,000 △ 929,000

  雑費支出 45,140,000 48,616,000 △ 3,476,000

施設関係支出 2,215,966,000 277,780,000 1,938,186,000

  建物支出 130,192,000 165,659,000 △ 35,467,000

  土地支出 1,000,000,000 0 1,000,000,000

  建設仮勘定支出 1,085,774,000 76,335,000 1,009,439,000

  構築物支出 0 35,786,000 △ 35,786,000

設備関係支出 234,919,000 291,591,000 △ 56,672,000
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( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

　　　　科　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増 （△） 減

資産運用支出 1,730,208,000 5,665,159,000 △ 3,934,951,000

  出資金支出 0 5,000 △ 5,000

  有価証券購入支出 1,000,000,000 3,500,000,000 △ 2,500,000,000

  施設・設備拡充引当特定資産繰入支出 0 960,000,000 △ 960,000,000

  退職給与引当資産繰入支出 335,208,000 355,154,000 △ 19,946,000

  第３号基本金引当資産支出 100,000,000 100,000,000 0

  施設拡充引当資産繰入支出 295,000,000 750,000,000 △ 455,000,000

その他の支出 2,838,486,000 2,876,720,000 △ 38,234,000

  敷金・保証金支払支出 0 7,082,000 △ 7,082,000

  長期貸付金支払支出 29,625,000 29,625,000 0

  立替金支払支出 50,000,000 50,000,000 0

  短期貸付金支払支出 12,000,000 12,000,000 0

  仮払金支払支出 5,000,000 5,000,000 0

  前払金支払支出 13,300,000 13,300,000 0

  預り金支払支出 2,500,000,000 2,500,000,000 0

  前期末未払金支払支出 203,561,000 234,713,000 △ 31,152,000

  仮受金清算支出 25,000,000 25,000,000 0

［予備費］ 117,836,000 104,830,991 13,005,009

  前期末前払金 △ 13,300,000 △ 13,820,000 520,000

資金支出調整勘定 △ 112,446,000 △ 132,450,000 20,004,000

  期末未払金 △ 99,146,000 △ 118,630,000 19,484,000

次年度繰越支払資金 1,846,177,871 1,897,909,871 △ 51,732,000

支出の部合計 19,269,117,871 21,354,552,862 △ 2,085,434,991
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（単位　円）

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

消 費 収 支 予 算 書

2013(平成25)年　 4月　 1日  から

2014(平成26)年　 3月　31日  まで

消 費 収 入 の 部

科　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　（△）　減

学生生徒等納付金 8,945,464,000 8,953,882,000 △ 8,418,000

  授業料 6,753,109,000 6,724,429,000 28,680,000

  入学金 770,390,000 801,195,000 △ 30,805,000

  実験実習料 23,526,000 25,321,000 △ 1,795,000

  施設設備資金 1,358,918,000 1,368,051,000 △ 9,133,000

  諸費 57,688,000 53,051,000 4,637,000

  納付金軽減額 △ 18,167,000 △ 18,165,000 △ 2,000

手数料 524,045,000 520,203,000 3,842,000

  入学検定料 510,909,000 507,403,000 3,506,000

  試験料 2,491,000 2,541,000 △ 50,000

  証明手数料 4,018,000 4,018,000 0

  諸手数料 3,027,000 2,641,000 386,000

  大学入試センター試験実施手数料 3,600,000 3,600,000 0

寄付金 84,325,000 86,973,000 △ 2,648,000

  特別寄付金 32,954,000 35,752,000 △ 2,798,000

  一般寄付金 51,371,000 51,221,000 150,000

補助金 1,125,081,000 1,104,937,000 20,144,000

  国庫補助金 391,753,000 391,753,000 0

  地方公共団体補助金 733,328,000 713,184,000 20,144,000

資産運用収入 229,735,000 260,596,000 △ 30,861,000

  第３号基本金引当資産運用収入 27,467,000 32,424,000 △ 4,957,000

  受取利息・配当金 112,091,000 130,941,000 △ 18,850,000

  施設設備利用料 26,549,000 26,885,000 △ 336,000

  退職給与引当資産運用収入 25,568,000 29,758,000 △ 4,190,000

  施設拡充引当資産運用収入 20,805,000 22,390,000 △ 1,585,000

  施設・設備拡充引当特定資産運用収入 17,255,000 18,198,000 △ 943,000

資産売却差額 608,000 0 608,000

  有価証券売却差額 608,000 0 608,000

事業収入 269,654,000 247,981,000 21,673,000

  補助活動収入 161,373,000 135,594,000 25,779,000

  受託事業収入 107,381,000 110,947,000 △ 3,566,000

  教員免許状更新講習受講料収入 900,000 1,440,000 △ 540,000

雑収入 297,252,000 337,554,000 △ 40,302,000

  入学案内売上収入 1,900,000 1,900,000 0

  私学退職金団体交付金 270,722,000 307,776,000 △ 37,054,000

  退職給与引当金戻入額 10,000 2,733,000 △ 2,723,000

  その他の雑収入 24,620,000 25,145,000 △ 525,000

帰属収入合計 11,476,164,000 11,512,126,000 △ 35,962,000

基本金組入額合計 △ 1,020,052,000 △ 953,462,000 △ 66,590,000

消費収入の部合計 10,456,112,000 10,558,664,000 △ 102,552,000
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( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

消 費 支 出 の 部

科　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　（△）　減

人件費 7,313,590,000 7,188,269,000 125,321,000

  教員人件費 4,708,330,000 4,619,197,000 89,133,000

  職員人件費 2,251,742,000 2,195,978,000 55,764,000

  役員報酬 18,310,000 17,940,000 370,000

  退職給与引当金繰入額 335,208,000 355,154,000 △ 19,946,000

教育研究経費 3,406,987,000 3,555,835,000 △ 148,848,000

  用品費 15,104,000 17,928,000 △ 2,824,000

  消耗品費 147,533,000 150,299,000 △ 2,766,000

  新聞雑誌費 161,316,000 165,067,000 △ 3,751,000

  光熱水費 195,264,000 196,009,000 △ 745,000

  旅費交通費 198,400,000 194,222,000 4,178,000

  印刷製本費 144,689,000 143,950,000 739,000

  通信運搬費 39,984,000 40,709,000 △ 725,000

  修繕費 120,528,000 174,523,000 △ 53,995,000

  損害保険料 18,632,000 18,471,000 161,000

  業務委託費 738,469,000 736,791,000 1,678,000

  手数料 162,561,000 170,503,000 △ 7,942,000

  報酬 27,758,000 26,420,000 1,338,000

  賃借料 66,760,000 66,716,000 44,000

  奨学費 156,829,000 151,117,000 5,712,000

  補助金 64,970,000 63,798,000 1,172,000

  諸会費 22,797,000 21,199,000 1,598,000

  会議接待費 13,526,000 13,893,000 △ 367,000

  雑費 35,859,000 37,046,000 △ 1,187,000

  留学生寮 15,908,000 16,074,000 △ 166,000

  減価償却額 1,060,100,000 1,151,100,000 △ 91,000,000

管理経費 868,732,000 892,362,000 △ 23,630,000

  用品費 1,244,000 3,459,000 △ 2,215,000

  消耗品費 44,620,000 25,801,000 18,819,000

  新聞雑誌費 2,626,000 3,378,000 △ 752,000

  光熱水費 26,123,000 25,160,000 963,000

  旅費交通費 44,835,000 44,054,000 781,000

  印刷製本費 57,646,000 53,876,000 3,770,000

  通信運搬費 15,546,000 14,835,000 711,000

  修繕費 18,565,000 18,862,000 △ 297,000

  損害保険料 3,192,000 2,997,000 195,000

  業務委託費 184,113,000 208,112,000 △ 23,999,000

  手数料 36,538,000 46,475,000 △ 9,937,000

  報酬 27,634,000 28,519,000 △ 885,000

  賃借料 24,900,000 16,289,000 8,611,000

  諸会費 16,553,000 15,449,000 1,104,000

  会議接待費 7,176,000 8,380,000 △ 1,204,000

  公租公課 9,644,000 9,967,000 △ 323,000

  広告費 104,106,000 110,643,000 △ 6,537,000

  私大等経常費補助金返還金 0 1,130,000 △ 1,130,000

  雑費 45,140,000 48,616,000 △ 3,476,000

  寄宿舎費 53,731,000 54,660,000 △ 929,000

  減価償却額 144,800,000 151,700,000 △ 6,900,000

資産処分差額 22,125,000 143,502,000 △ 121,377,000

  建物処分差額 22,125,000 124,468,000 △ 102,343,000

  構築物処分差額 0 4,757,000 △ 4,757,000

  教育研究用機器備品処分差額 0 2,277,000 △ 2,277,000

  有価証券処分差額 0 12,000,000 △ 12,000,000
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( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

科　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　（△）　減

［予備費］ 117,836,000 104,830,991 13,005,009

消費支出の部合計 11,729,270,000 11,884,798,991 △ 155,528,991

当年度消費支出超過額 1,273,158,000 1,326,134,991

前年度繰越消費収入超過額 0 594,335,991

前年度繰越消費支出超過額 54,000,000 0

基本金取崩額 97,858,000 677,799,000

翌年度繰越消費支出超過額 1,229,300,000 54,000,000
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